Et le mince écart qui reste entre le Réel et sa représentation humaine, peut être aisément comblé par la reliance intuitionnelle rendue possible que celui qui fait la carte et le paysage représenté, participe de la même unité, de la même cohérence, de la même logicité.

Il est impérieux de renier, radicalement, la dualité kantienne entre sujet et objet, entre noumène et phénomène.

Dans leur dialectique unitive, logique et cohérente, l'intelligence et la sensibilité, la théorie et l'expérience finissent par converger.

*

Nietzsche a totalement tort avec son "*Chaos sive Natura*", pastiche du "*Deus sive Natura*" de Spinoza.

Le Réel est tout sauf un *Chaos* ; il est cohérent dans toutes ses dimensions ; il est un *Kosmos* !

Il faudrait dire : "*Kosmos sive Natura*" et identifier "*Kosmos*" à "*Théos*".

*

Il me paraît évident que lorsque quelqu'un est pauvre en langages et en connaissances, il est largement inapte à comprendre valablement quoique ce soit : il ne maîtrise absolument pas la multiplicité des perspectives qui seule permet de faire converger les diverses représentations complémentaires vers une compréhension fiable et valable du Réel.

Il ne reste alors que les croyances et les opinions.

C'est le triste lot de la grande majorité des humains qui ne comprennent rien ni au monde, ni à ce que les experts peuvent leur en dire.

*

L'humanité mourra de la bêtise de ses masses !

*

La grande question : l'humanité est-elle majoritairement bête et ignare parce que les systèmes éducatifs sont déficients, ou parce qu'elle est foncièrement et ataviquement inintelligente ?

Je penche plutôt vers la seconde alternative, même si je crois profondément que les systèmes éducatifs sont inadéquats et peuvent faire beaucoup mieux, à condition de se défaire des pédagogismes gauchisants et égalitaristes.

*

Il est impossible d'apprendre à penser à quelqu'un qui n'a pas d'esprit efficient.

*

Un gamin né idiot restera un crétin toute sa vie. Il sera donc balayeur des rues ou équivalent. Et il faut faire ce qu'il faut pour les balayeurs des rues soient gens heureux ... à leur niveau, à leur manière.

*

Il est impératif, pour tout un chacun, de "mettre de l'ordre" !

Dans sa vie, Dans ses pensées. Dans ses mœurs. Dans sa maison. Dans son jardin. Partout.

Mettre de l'ordre n'est pas chose si facile que cela puisque la notion d'ordre n'est pas univoque. Encore faut-il définir, pour soi, quel type d'ordre est adéquat, c'est-à-dire utile et efficace.

Car là est l'impératif : ne plus perdre de temps soi-même et ne plus faire perdre du temps aux autres à cause du désordre que l'on provoque ou laisse.